Fie, ca momentele festive, pentru cari
ne pregătim, să ne unească pe toţi şi mai strîns
îu credinţă, speranţă şi iubire, pentru-ca în
tăriţi cu acestea, să putem promova cu resul-
tata mulţumitoare binele comun sub nimbul
marelui şi neuitatului nostru archiereu Andreiu
Baron de Şaguna!

Sibiiu, 1/13 Iunie 1898.
Miron Románál,

archiepiscop şi metropoiit.
*

Apelnl învăţătorilor.
Primim următorul apel adresat că-

tră d-nii învăţători gr.-or. români din ar-
chidiecesă:

Stimaţi colegi!
In vederea sărbărilor pie ce se aranjează

de 16/28 Iunie c.

Adresându-ne cătră [d-voastra, dlor co
legi, cu această idee, avem cea mai bună nă
dejde, că veţi atârni ca negreşit, cât mai
mulţi din fiecare tract se vină la Sibiiu, res
pective la Răşinari.

Binevoiţi a vă pune în înţelegere grab
nică unii cu alţii în tract, căci acest lucru
reálisát, ne va face tuturor onoare!

La revedere în Sibiiu /
Orăştie, 3/15 Iunie 1898.

învăţătorii dela şcoala capitală română
gr.-or. din Orc ştie.

Constantin Baicu, loan Branga,
Dumitru Mosora.

Chestiuni şcolare.
Dela şcoalele din Braşov.

— Programa examenelor. —

Luni şi Marţi, în 8 şi 9 Iunie v. va fi
examenul verba! de maturitate la gimnasiu.

Tribunalul fără multă scrutare a
condamnat pe bietul om nevinovat la un an
de zile temniţă şi momentan ’l-au deţinut.
Zilele aaeste s’a dovedit nevinovăţia omului şi
’l-au eliberat. A stat nevinovat o lună de zile
în temniţă.

*
Atrgem atenţiunea cetitorilor la in

seratul de pe pag. 4 a parfumeriei Meitzer.
%

Concert militar. Mâne, Duminecă,
îa 7/19 Iunie 1898, va concerta o parte din
capela militară a regimentului nr. 31, în re
staurantul Fritsch, mai naiute Kantlehner,
ear’ altă parte a numitei capele în restauran
tul „Stadtpark".

— Tot mine, Duminecă, va concerta
în „Grand-Bierhalie" musica naţională a lui
Braşovean.

*

Ş t i r i m é ru n te .